Протокол № 3
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Заполярный район»

12 мая 2022 г. рп. Искателей

Присутствовали члены комиссии:

1. Михайлова Н.Л. 9. Антонов В.В.
2. Холодов О.Е. 10. Игнатьев А.Л.
3. Мухин А.Ю. 11. Литвинов Д.А.
4. Головченко В.В. 12.Калашников С.Л.
5. Слинявчук И.В.
6. Куриленко О.В.
7. Шалонин М.А.
8. Козьмина Н.Н.

Проект повестки заседания:
1. Об организации противопаводковых мероприятий на территории

муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа,
подготовке объектов ЖКХ и жизнеобеспечения населения к весеннему половодью
2022 года

2. О состоянии резервов финансовых и материальных ресурсов для обеспечения
мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера муниципального уровня.

3. Об обеспечении безопасности населения на водных объектах в летний период.

ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Н.Л., члены Комиссии.
РЕШИЛИ:

Утвердить повестку заседания.

Голосовали: «За» - 12
«Против» - О
«Воздержались» - О

Рассматриваемые вопросы:
1. Об организации противопаводковых мероприятий на территории

муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа,
подготовке объектов ЖКХ и жизнеобеспечения населения к весеннему
половодью 2022 года.___________________________________________________________
ДОКЛАДЧИК:

Сектор ГО и ЧС, ООП и МР Администрации Заполярного района
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова П.Л., члены Комиссии.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию докладчика принять к сведению.
1.2. Сектору ГО и ЧС, ООП и мобилизационной работы Администрации

Заполярного района:
1.2.2. обеспечить сбор и обмен информацией о прохождении весеннего

половодья на территории Заполярного района с администрациями муниципальных

образований поселений, территории которых подвержены подтоплению, Главным
управлением МЧС России по НАО, Управлением ГЗ и ОПБ НАО;

1.2.3. подготовить заявки в АО «Нарьян-Марский ОАО» на осуществление
вылета (в случае необходимости) воздушного транспорта (в соответствии с
муниципальным контрактом № 01-15-53/21 ) по маршруту Нарьян-Мар -  населенные
пункты МО «Великовисочный сельсовет», МО «Пустозерский сельсовет» -
Нарьян-Мар, для осуществления мониторинговых мероприятий развития весеннего
половодья, для доставки оперативных и аэромобильных группировок с целью оказания
помощи населению, эвакуационных мероприятий и мероприятий по обеспечению
устойчивого жизнеобеспечения населения при достижении уровня весеннего
половодья до неблагоприятных отметок и введения режимов функционирования
«Чрезвычайная ситуация» на соответствующих территориях поселений, с оплатой
выставленных счетов -  фактур за совершенные рейсы.

1.3. Руководству МКУ ЗР «Северное» обеспечить круглосуточную готовность
и техническую исправность моторной лодки (в том числе обеспеченность топливом) в
период весеннего половодья.

1.4. Руководству МП ЗР «СТК» обеспечить круглосуточную готовность и
техническую исправность судов на воздушной подушке и других речных
транспортных средств (в том числе обеспеченность топливом) в период весеннего
половодья.

1.5. Руководству МП ЗР «СЖКС»:
1.5.1. обеспечить надежную и бесперебойную работу подведомственных

объектов ЖКХ в период прохождения весеннего половодья;
1.5.2. обратить особое внимание по устойчивому обеспечению электроэнергией

населения, объектов жизнеобеспечения в д. Тошвиска, с. Оксино, с. Великовисочное;
1.5.4. предоставить фотоматериалы по реализации противопаводковых

мероприятий по защите территории прилегающей к ДЭС с. Оксино и с.
Великовисочное;

1.5.7. осуществлять постоянный контроль по недопущению смыва дров и угля в
водные объекты в период весеннего половодья;

1.5.8. максимально продлить безопасную эксплуатацию установок по очистке
воды (БВПУ) в населенных пунктах в период прохождения ледохода;

1.5.9.обеспечить присутствие руководителей филиалов МП ЗР
«Севержилкомсервис» на рабочих местах в период весеннего половодья (срок -
постоянно);

1.5.10. предоставить информацию согласно п. 1.5.4, до 24.05.2022 на адрес
электронной почты go.zr@mail.ru.

1.6. Главам сельских поселений, территории которых подвержены риску
подтопления:

1.6.1. провести повторное уточнение списков количества домов, объектов
социальной сферы, сельскохозяйственного назначения и персонального списка
жителей населенных пунктов, дома которых могут оказаться в зоне подтопления, с
указанием мест их размещения в случае проведения срочных эвакуационных
мероприятий, в том числе списков особо уязвимой группы населения - инвалидов,
пенсионеров, проживающих на территории, подпадающей в зону весеннего половодья;

1.6.2. проводить ежедневное информирование населения населенных пунктов,
подверженных подтоплению, о прохождении весеннего половодья, о проводимой
работе по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, вызванных
весенним половодьем.

1.6.3. информацию по пункту 1.6.1. направить в адрес электронной почты
go.zr@mail.ru в срок не позднее 24.05.2022.

1.7. Рекомендовать ГУ МЧС России по НАО:

mailto:go.zr@mail.ru
mailto:go.zr@mail.ru

1.7.1. в случае достижении уровня весеннего половодья до неблагоприятных
отметок направить оперативную группу в соответствующее сельское поселение для
осуществления контроля за складывающейся обстановкой;

1.7.2. спланировать привлечение аэромобильной группировки ГУ МЧС России
по НАО в населенные пункты, подверженные подтоплению для организации
мероприятий по оказанию помощи населению, эвакуационных мероприятий и
мероприятий по обеспечению устойчивого жизнеобеспечения населения при
достижении уровня весеннего половодья до неблагоприятных отметок и введения
режимов функционирования «Чрезвычайная ситуация» на соответствующих
территориях поселений.

Голосовали: «За» - 12
«Против» - О
«Воздержались» - О

2. О состоянии резервов финансовых и материальных ресурсов для
обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера муниципального уровня._______________________________
ДОКЛАДЧИК:

Сектор ГО и ЧС, ООП и МР Администрации Заполярного района
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Н.Л., члены Комиссии.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию докладчика принять к сведению.
2.2. Сектору ГО и ЧС, ООП и мобилизационной работы Администрации

Заполярного района, главам сельских поселений после прохождения весеннего
половодья на территории района провести анализ номенклатуры резервов
материальных и финансовых ресурсов для гражданской обороны и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, провести их актуализацию.

При необходимости организовать мероприятия по пополнению запасов до
необходимого уровня.

Голосовали: «За» - 12
«Против» - О
«Воздержались» - О

3. Об обеспечении безопасности населения на водных объектах в летний
период.
ДОКЛАДЧИК:

Сектор ГО и ЧС, ООП и МР Администрации Заполярного района
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Н.Л., члены Комиссии.
РЕШИЛИ:

3.1. Информацию докладчика принять к сведению.
3.2. Сектору ГО и ЧС, ООП и мобилизационной работы Администрации

Заполярного района:
После прохождения весеннего половодья на территории района подготовить

проект постановления Администрации Заполярного района Ненецкого автономного
округа «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах на
территории муниципального района «Заполярный район» в летний период 2022 года»,
в соответствии с которым, в том числе:

- запретить купание граждан на водных объектах общего пользования (водоемах
и реках) на территории муниципального района «Заполярный район» Ненецкого
автономного округа, не оборудованных для массового отдыха.

3.3. Главам сельских поселений рекомендовать:
- издать правовые акты, которыми утвердить планы мероприятий по охране

жизни людей на водных объектах подведомственных территорий на 2022 год;
- принять необходимые меры по установке предупреждающих аншлагов с

информацией о запрете купания в опасных местах;
- установить владельцев и определить границы размещения организованных

мест массового отдыха.
3.4. Владельцам мест массового отдыха до начала купального сезона привести

состояние мест для купания в соответствие с Правилами охраны жизни людей на
водных объектах в Ненецком автономном округе, утвержденными постановлением
Администрации НАО от 17.07.2012 № 199-п;

3.5. Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного
округа рекомендовать организовать в оздоровительных лагерях с дневным
пребыванием детей при государственных образовательных организациях проведение
профилактической и разъяснительной работы о правилах поведения на воде и оказания
первой помощи пострадавщим;

3.6 Руководителям предприятий и организаций, расположенным на
территории муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного
округа:

- провести совещания в трудовых коллективах, на которых рассмотреть вопросы
по организации охраны жизни работников на воде;

- при проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых и других массовых
мероприятий на водных объектах назначать лиц, ответственных за безопасность
работников на воде и охрану окружающей среды, согласовывать проведение данных
мероприятий с ГУ МЧС России по Ненецкому автономному округу.

Голосовали: «За» - 12
«Против»- О
«Воздержались» - О

J
Председатель комиссии Г Н.Л. Михайлова

Вел протокол О.В. Куриленко